II. In Saxonia Electorali ad hoc privilegium obtinendum, iam in Constitutione XXVIII. P. I. fundatum, lex iudiciaria antiquior *Tit. XLII. §. nächst diesem*, postulabat, ut primo inter dominum ac famulum conuentum sit de aliqua mercede, deinde ut hic in illius domo vel habitatione versetur, denique ut dominus cibo potuque suo famulum alat, aut ipsi loco horum alimentorum certam det pecunie summam. Habitationem lex eadem repetitæ prælectionis non præcipit, verum

v

verum ad famulorum mercedem residuam reliquis creditoribus anteferendam solummodo exigit, 1) vt in ipso debitoris seruitio sint, *wesentlich in dessen Diensten*, 2) vt ab eo vel alimenta ipsa vel eorum loco singulis temporibus aliquot numeros accipiant. Inde fluit, hodie conuentionem de mercede non sufficere ad prioritatis priuilegium, sed qui eo uti velit, eum insimul sibi stipulari debuisse vel alimenta ipsa danda vel pro certa pecuniae summa, quae appellatur *Kostgeld*, in singulas dies, hebdomades, menses aliaue eiusmodi temporum stationes redimenda, BERGER *Oeconomia Iuris* L. II. t. 31. §. 2. not. 3. Itaque hodie inhabitatione opus esse non putamus, eo certius tamen, praeter mercedem, desideratur, vt famulus a domino victum accipiat, eumue domini pecunia sibi quaerat, nam absque alterutro horum non erit priuilegii particeps. Quid vero? si nulla omnino merces constituta sit? Fit enim, vt interdum pauperes, in primis pueri vel puellae, modo ne fame pereant, operas suas dominis absque ulla mercede, verum pro solo necessario ad vitam sustentandam victu promittant. Fac itaque, et hoc denegato ipsis opus esse, eius pretium mox concursu moto postulare. Credamusne, hos miseros propterea prioritare carituros, quod ita fortuna premuntur, vt dominum cum mercede inuenire haud potuerint? Absit haec durities, cui ipsae leges non suffragantur. Non enim leges iudiciariae praecipunt, *loc. cit.* neminem, nisi qui mercedem parata pecunia accipiat, isto priuilegio usurum, sed hoc: solam mercedem non sufficere sine conuictu, neque sub voce *Liedlohn* vnice comprehendi debere promissam parata pecunia mercedem, sed omne id, quod eiusmodi famulis pro operis eorum datur, vt ipsa verba: *Ord. proc. vet. l. c. Liedlohn wird dies genannt, was man denen personen, welche domestici sind, und wesentlich bey einem in seiner behausung an seinem brode, oder in einem gewissen kostgelde zu seyn pflegen, schuldig*,
a 3 dig,

dig, ergo et ipsa alimenta eorumque aestimatio. Pari ratione solum victum absque promissa mercede sufficere, putat IOACH. CHEMNITIVS *de iure praelat. cred. §. 67.*

III. Ambigitur, num omnes omnino, quibus et merces et alimenta, vel horum loco certa pecunia datur, privilegio, de quo dicimus, gaudeant? Sunt enim qui operas solummodo in aliquot dies locant, verum non aliter, quam praebita sibi et singularum dierum mercede et victu. Hi, quamvis utroque, quod requiri vidimus, coniuncto, tamen famuli non sunt. Ex eo enim sequeretur, omnes eos, quibus pater aut materfamilias vel ad ligna secanda, vel ad cameras fordibus purgandas vel ad lintea munditiei reddenda, vel ad terram arboribus ac fruticibus accommodandam, vel forte ad auxilium in messe aut vindemia praestandum, vel ad similes labores pro certa mercede et simul victu praestando vitur, ad prioritatem in concursu creditorum aspiraturos. In qua re dum in dicasteriis interdum fluctuatur, memini aliquando in Scabinatu Lipsiensi opinionem obtinere, saltem mercede menstrua opus esse cum victu, ad prioritatem consequendam. Cuius menstrui spatii cum nulla ratio reddi possit, id minime receptum est ab Ordine nostro. At forte ea, quae lex nostra, *Erl. Pr. O. l. c.* habet: *Personen, welche wesentlich in des debitoris diensten, rem conficere posse videntur?* Verum enim vero, quisnam talis dici debeat? difficile est interpretari. Nam omnes, qui operas suas locant, seruiunt, ipsaque vox *wesentlich* tam ambigua est, ut quinam *wesentlich* seruiant, et qui *nicht wesentlich?* vix definire possis; vnde eo maior necessitas nobis videbatur, de singulis per catalogum exponere; cf. infra *Tagelöhner* et *Waschfrau*.

IV. Si quis domesticis praeter mercedem non victum quidem, nec eius loco pecuniam det, sed certos tamen determinatosque fructus, quae *deputata* vocant, ii videntur haud minus,

nus quam illi inter priuilegiatos creditores locandi, quam sententiam et BRVNNEMANNVS tenet *de Conc. cred. cap. 5. §. 15.* Quapropter et ipsa quoque deputata, non exsoluta, ex simili priuilegio petuntur; CLAPROTH *Einleit. 2. summ. Proc. p. 590.* Etenim sub voce *Liedlohn* comprehenditur, quicquid famuli mercenarii pro operis suis tanquam pretium eorum accipiunt, I. A. HOFFMANN *teutsch. R. Prax. §. 1271.* quo etiam pertinet ea pecunia, quae venatoribus domesticis dari solet pro singulis animalibus occisis, *das Schiesgeld*, CLAPROTH *l. c.*

V. Interdum dubitatum est, num necesse sit, famulum tempore ineuntis concursus adhuc in seruitio debitoris esse, in qua re sententiam affirmatiuam tenuere b. MENKENIUS *Syff. Pand. XLII. t. V. §. 7.* ac RICHTER *de priuileg. Cred. cap. 2. membr. 3. §. 12.* nec non BRVNNEMANNVS *de Concurf. Cred. Cap. 5. §. 16.* At vero, si mortui domestici heredes reliquam defuncti mercedem eodem priuilegio petere possunt, vt idem MENKENIUS *Proc. Tit. 42. §. 12.* concedit, conf. RICHTER *l. c. §. 13.* cur non viuo illi idem ius erit, quamuis dimisso ex famulitio? vnde melius iudicat RIVINVS *Emuc. ad Tit. 42. §. 23.* qui idem esse putat, siue famuli tempore mortis adhuc in domo debitoris, siue extra ministerium fuerint, approbantibus Scabinis Lipsiens. Solet autem haec peruersa sententia iteram glossatoribus adscribi, inprimis a STRYKIO ad BRVNNEMAN. *l. c.* sic enim illi commentati sunt ad locum Speculi Saxonici supra allegatum *sie müssen zu der Zeit noch am Dienste unter dem Gesinde seyn.* Aut potius iterum non tam ipsi glossatores huius opinionis auctores putandi sunt, quam eorum insequentes interpretes, qui illas non satis intellexerunt. Dum enim ad verba speculatoris: *bis an den tag, da ihr herr starb,* commentarentur, optime dixere, famulos nulla ratione mercedem vsque ad mortem domini accipere posse, nisi ad hunc ipsam etiam diem in seruitio fuerint. At inde non sequitur, eos perdere

perdere actionem vel priuilegiatam vel non priuilegiatam totius mercedis ipsis nondum solutae, nisi usque ad domini obitum vel concursum creditorum in seruitio permanserint; id quod omni aequitati aduersaretur; vnde quoque HENR. DE BERGER *Oec. Iur. L. IV. t. 31. §. 2. not. 3. p. 925. ed. nostr.* id non requiri existimat, nec non PUFFENDORF *Obseru. T. I. Obs. 104. §. 2.* Quod hodie dubium esse non videtur, dummodo hoc obseruaueris, qui famulitium ante concursum creditorum reliquerit, ipsi triennium priuilegiatum non nisi pro rata temporis vtile esse posse.

VI. Nulla nouatione facta vsurae mercedis non debentur. Sunt qui eas admittunt, si promissae sint, sed nec tunc adiudicari possunt, nisi massa omnibus sufficiat, vnde Scabini Lipsienses m. Ian. 1779. famulos eas petentes non audiendos rati sunt, interrogante iud. Scharfensteinenii ex ratione, quia nullus creditor, qui hypothecca non sit munitus, vsuras ante sortes reliquorum accipere possit.

VII. Qui famulus residuam mercedem domino sub vsuris credit, antequam bonis laberetur, orto concursu ad chirographarios ablegatur. Etenim nouatio facta, atque videtur mutuam contraxisse ad similitudinem depositariorum *l. 7. §. 2. D. depositi, l. 24. D. de rebus autor. iud. poss.* Et quamquam BRVNNEMANNVS *l. c. §. 17.* hanc sententiam iniustam putat, quia ex lege ultima *C. de nouat.* et recentioribus legibus nouatio non amplius praesumpta sed vera esse debeat; tamen eam approbarunt MENKENIVS *Proc. l. c. §. 13. p. 685.* RICHTER *l. c. §. 5.* CARPZOVIUS *l. c. def. 33.* et ante eum DAN. MOLLER *ad Const. 28. P. I.* nec non I. A. HOFFMANN *l. c.* et CHEMNITIVS *l. c. n. 69.* denique nuper CÉL. CLAPROTH *Einleitung in den summarischen Proc. p. 590.* LVDOVICI vero *vom Concurs Proc. c. 10. §. 20.* eam opinionem in foro receptam atque inveteratam appellat. Ego vero discrimen faciendum puto, utrum in nouo instrumeto vetus locationis operarum nomen permanserit,

manserit, nec ne. Cuius etiam sententiae PVEENDORFIVS
l. c. §. 5. est. Illo enim casu nouatio facta non praesumitur,
vt ostendimus ad BERGERI *Oec. p. 657. nost. edit. not. 4.*

SEQUITVR CATALOGVS ALPHABETICVS.

Aßuarii, quibus CARPZOVIVS P. I. c. 28. def. 29. et IO. ANDR.
HOFFMANN *teutsch. R. Pr. §. 1272.* priuilegium famulorum tribuit,
hoc non aliter habebunt, quam si primo certa ipsis merces con-
stitutata, deinde in conuictu sint domini iurisdictionis; ceteroquin
comparandi cum directoribus iudiciorum, de quibus vide infra. cf.
MENCKEN. *proc. t. XLII. §. 12.*